1

浙江省高等学校师资培训中心

浙高师培字〔2025〕8 号

关于做好2025年秋季浙江省高校教师教育

理论培训及上机考试工作的通知

各高等学校：

根据教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改

革的指导意见》（教师〔2020〕10 号）、《浙江省教育厅关于加

强和改进全日制高等学校教师资格认定工作的意见》（浙教师

〔2013〕110 号）等文件精神，为进一步提高高校新入职教师思

想政治素质和师德师风建设，帮助新入职教师学习掌握教育教学

基本理论和教学技能，尽快适应高校教学岗位工作，现就做好

2025 年秋季浙江省高校教师教育理论培训及上机考试工作（以下

简称“岗培考试”）有关事项通知如下：

一、培训对象

根据高校教师资格认定范围，近年来新补充到高校的专任教

师、辅导员和高等学校拟聘任教的医学附属医院临床教学人员均

需参加岗前培训。其他从事教学相关工作的专业技术人员和管理

人员是否参加培训由学校根据需要确定。

二、培训内容及形式

培训内容：教育学、心理学、教育法规、教师伦理、人工智能

等相关内容。

2

培训形式：以网络学习、线下自学和校本培训相结合的方式

进行。1.网络学习：登录“浙江省高等学校教师教育理论在线报

名考试系统”（http://zjzx.zjnu.edu.cn/），注册账号后进行视频学

习。2.在线练习：学员自行练习题库题目。3.校本培训：由所在

学校根据实际自行组织。

三、报名相关要求

1.报名条件：

2025 年 7 月 1 日前注册账号的考生：《高等教育学》《大学

心理学》《高等教育法规》《教师伦理学》四门课程学习总时长

达 880 分钟，方可报名（单科视频学习时长为必修 200 分钟，选

修 20 分钟）；

2025 年 7 月 1 日后注册账号的考生：在四门考试科目视频学

习时长 880 分钟的基础上，新增《人工智能》系列课程学习视频

满 200 分钟，总时长达 1080 分钟，方可报名。

2.报名时间：第一轮：2025年 9月 16日 9:00—9月 18日 17:00；

第二轮：2025 年 11 月 4 日 9:00—11 月 6 日 17:00。

3.报名费用：每次考试 70 元/科，考生须在报名结束后第二

天下午五点前完成缴费。考试费开具电子发票，一旦支付无法退

费，请考生谨慎操作。

四、考试安排

1.上机考试科目：《高等教育学》《大学心理学》《高等教

育法规》《教师伦理学》。每科目考试时间 30 分钟，首考考生

须同时考四个科目，考试时间 120 分钟。补考考生自行选择报考

科目。

2.考试题型及分数线：每科试卷均包括单选题 40 分、多选题

40 分、判断题 20 分，满分为 100 分。70 分（含）以上方为合格。

3.考试时间：秋季安排两轮考试。第一轮：10 月中旬前后；

http://zjzx.zjnu.edu.cn/

3

第二轮：12 月中旬前后。具体考试时间和场次安排会根据实际情

况进行调整，最终以报名时开放的报名期次内容为准。

4.考点设置：考试由浙江省高等学校师资培训中心统一组织，

秋季考试计划设置 14 个考点，考点名单详见附件。考生自行选

择考点进行报名。

五、注意事项

1.考生的课程视频学习时间长期有效。

2.考生在未取得浙江省高等学校教师教育理论培训结业证书

前，已合格的考试科目成绩有效期为 2 年。取得合格证书后成绩

长期有效。

3.考生须凭有效期内的居民身份证（或临时居民身份证，且

须与报名时填报的法定证件类型一致)和准考证在规定时间内进

入考场。电子身份证、社保卡和驾驶证等其他身份证件均无效。

六、联系方式

请各高校高度重视并及时通知本校相关人员参加学习和考

试，高校附属医院人员由归口高校通知。为便于工作联系，请各

高校（高校附属医院）、党校、开放大学等单位分管岗培考试工

作的部门负责人、信息联络员加入钉钉“全省岗培考试工作群”，

钉钉工作群号：31358667。联系人：吴盼，0579-82299590，邮

箱：gpks@zjnu.cn。

附件：2025 年秋季高校教师岗培考试考点名单

浙江省高等学校师资培训中心

2025 年 6 月 30 日

mailto:gpks@zjnu.cn

4

附件

2025年秋季高校教师岗培考试考点名单

序号 考点地区 设考点学校

1 杭州市/西湖区 浙江大学

2 杭州市/滨江区 浙江中医药大学

3 杭州市/临安区 浙江农林大学

4 杭州市/钱塘区 浙江经贸职业技术学院

5 杭州市/钱塘区 浙江金融职业学院

6 宁波市/江北区 宁波大学

7 宁波市/鄞州区 浙江万里学院

8 温州市/瓯海区 温州医科大学

9 绍兴市/越城区 绍兴文理学院

10 嘉兴市/南湖区 嘉兴大学

11 金/丽/衢地区 浙江师范大学

12 湖州市/吴兴区 湖州师范学院

13 台州市/椒江区 台州学院

14 舟山市/定海区 浙江海洋大学

（注：上表均为预设的考点信息，所有考点的考试时间、报名人数均以报名

时开放的报名期次实际内容为准。）